
Verordening van de raad van de gemeente Amsterdam tot wijziging van de 

Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte in verband 

met de vaststelling van de Afvalstoffenverordening 2023 

De raad van de gemeente Amsterdam, 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 24 januari 2023, 

gelet op artikelen 149 en 154b van de Gemeentewet, 

  

besluit: 

Artikel I   
De Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte wordt als volgt gewijzigd: 

  

a. Artikel 1 tweede lid wordt gewijzigd en luidt: 

  

Overtreding door een natuurlijke persoon of rechtspersoon van het bij of krachtens de volgende 

artikelen van de Afvalstoffenverordening 2023 bepaalde kan worden beboet met een bestuurlijke 

boete: 7, 8, 9 eerste lid, 10 eerste lid, 10 tweede lid, 10 zesde lid, 11 tweede lid, 12, 13 zesde lid, 

13a tweede lid, 14 eerste lid, 15 eerste lid, 15 tweede lid, 16 eerste lid, 16 tweede lid, artikel 17, 

18 tweede lid, 18 derde lid, 19 eerste lid, 20 eerste lid, 21. 

b. De Bijlage 1, het onderdeel Afvalstoffenverordening 2009 (ASV) wordt gewijzigd en luidt: 

  

Deze verordening wordt aangehaald als Wijzigingsverordening Verordening Bestuurlijke Boete 

Overlast in de Openbare Ruimte bestuurlijke boetes Afvalstoffenverordening 2023. 

Afvalstoffenverordening 2023 (ASV) 

€ 500 € 100 € 50 BS003 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen ter inzameling aan te bieden aan een 

Verbod op het ter 

inzameling aanbie- 

art. 7 ASV 

ander dan de inzameldienst, andere inza- den van huishoude- 

melaars of de personen of instanties die lijke afvalstoffen aan 

anderen in het kader van producentenverantwoor- 

delijkheid bij algemene maatregel van 

bestuur of ministeriële regeling een inza- 

melplicht hebben voor categorieën van 

huishoudelijke afvalstoffen 

€ 500 € 100 € 50 BS001 Het is anderen dan gebruikers van perce- 

len verboden om huishoudelijke afvalstof- 

fen ter inzameling aan te bieden 

Verbod op het ter 

inzameling aanbie- 

den van huishoude- 

art. 8 ASV 

lijke afvalstoffen 

door anderen dan 

gebruikers van per- 

celen 

€ 500 € 100 € 50 BS002 Het is verboden om categorieën huishou- 

delijke afvalstoffen zoals bepaald in artikel 

Afzonderlijk ter inza- 

meling aanbieden 

art. 9 lid 1 

ASV 

3, eerste lid, anders dan afzonderlijk ter 

inzameling aan te bieden 

€ 500 € 100 € 50 BS004 Het is de gebruiker van een perceel, voor 

wie krachtens artikel 4, tweede lid een in- 

Ter inzameling aan- 

bieden van huishou- 

delijke afvalstoffen 

art.10 lid 1 

ASV 

zamelmiddel of inzamelvoorziening is 

aangewezen, verboden de huishoudelijke 

afvalstoffen anders aan te bieden dan met 

behulp van het betreffende inzamelmiddel 

of brengdepot of de betreffende inzamel- 

voorziening 

€ 500 € 100 € 50 BS005 Het is verboden andere categorieën huis- 

houdelijke afvalstoffen via een inzamel- 

Ter inzameling aan- 

bieden van huishou- 

delijke afvalstoffen 

art. 10 lid 

2 ASV 

middel of inzamel-voorziening aan te 

bieden, dan de categorie waarvoor dit in- 

Nr. 2705 

GEMEENTEBLAD 2 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2024 nr. 2705 2 januari 2024 1 



zamelmiddel of deze inzamelvoorziening 

krachtens artikel 4, tweede lid, is bestemd 

€ 500 € 100 € 50 BS006 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen op andere wijze ter inzameling aan te 

bieden dan krachtens dit artikel is bepaald 

Ter inzameling aan- 

bieden van huishou- 

delijke afvalstoffen 

art. 10 lid 

6 

ASV 

€ 500 € 100 € 50 BS007 Het is verboden huishoudelijke afvalstof- 

fen op andere dagen en tijden ter inzame- 

Dagen en tijden 

voor ter inzameling 

art. 11 lid 

2 ASV  

ling aan te bieden dan in het eerste lid is 

bepaald 

aanbieden huishou- 

delijke afvalstoffen 

€ 500 € 100 € 50 BS008 Als het college regels heeft gesteld als 

bedoeld in artikel 12, is het verboden 

Het in bijzondere 

gevallen ter inzame- 

art. 12 

ASV  

huishoudelijke afvalstoffen op een andere ling aanbieden van 

wijze aan te bieden dan bij die regels is 

bepaald 

huishoudelijke afval- 

stoffen 

€ 500 € 100 € 50 BS012 Het is verboden bedrijfsafvalstoffen aan 

te bieden in strijd met de daarvoor gelden- 

de regels 

Inzameling en ter in- 

zameling aanbieden 

van bedrijfsafvalstof- 

fen 

art. 13 lid 

6 ASV  

€ 500 € 100 € 50 BS013 Het is verboden bedrijfsafvalstoffen aan 

te bieden in strijd met deze regels 

Inzameling door een 

ander dan de aange- 

wezen inzameldienst 

art.13a lid 

2 ASV  

€ 

2100 

€ 420 € 

210 

BS014 Het is verboden buiten een daarvoor door 

het college bestemde plaats en buiten een 

Voorkomen diffuse 

milieuverontreini- 

ging 

art. 14 lid 

1 ASV 

inrichting in de zin van de Wet milieube- 

heer een afvalstof, stof of voorwerp op of 

in de bodem te brengen, te storten, te 

houden, achter te laten of anderszins te 

plaatsen op een wijze die aanleiding kan 

geven tot hinder of nadelige beïnvloeding 

van het milieu 

€ 750 € 150 € 75 BS016 Het is verboden straatafval in de openbare 

ruimte achter te laten zonder gebruik te 

Achterlaten van 

straatafval 

art. 15 lid 

1 ASV 

maken van de van gemeentewege of an- 

derszins geplaatste of voorgeschreven 

bakken, manden of soortgelijke voorwer- 

pen 

€ 750 € 150 € 75 BS017 Het is verboden om andere afvalstoffen 

dan straatafval achter te laten in daartoe 

Achterlaten van 

straatafval 

art. 15 lid 

2 ASV 

van gemeentewege of anderszins ge- 

plaatste of voorgeschreven bakken, man- 

den of soortgelijke voorwerpen 

€ 750 € 150 € 75 BS018 Het is verboden afvalstoffen of inzamel- 

middelen die ter inzameling gereed staan 

te doorzoeken en te verspreiden 

Voorkomen van 

zwerfafval bij ter in- 

zameling gereed 

staande afvalstoffen 

art. 16 lid 

1 ASV 

€ 750 € 150 € 75 BS019 Het is verboden tegen afvalstoffen of inza- 

melmiddelen, die ter inzameling gereed 

Voorkomen van 

zwerfafval bij ter in- 

art. 16 lid 

2 ASV 

staan, te stoten, te schoppen, deze omver zameling gereed 

staande afvalstoffen te werpen of deze op andere wijze te be- 

handelen waardoor er zwerfafval ontstaat 

€ 750 € 150 € 75 BS009 De houder of beheerder van een inrichting 

waar eet- of drinkwaren worden verkocht 

Afvalbakken in in- 

richtingen voor het 

art. 17 

ASV 

die ter plaatse kunnen worden genuttigd, 

is verplicht: 

verbruik van eet- en 

drinkwaren 

a. een afvalbak, -mand of soortgelijk 

voorwerp in of nabij de inrichting op een 

duidelijk zichtbare plaats aanwezig te 

hebben, waarin het publiek afval kan 

achterlaten 

b. zorg te dragen dat deze afvalbak, -mand 

of soortgelijk voorwerp van een zodanige 

constructie is dat het afval daarin deugde- 

Gemeenteblad 2024 nr. 2705 2 januari 2024 2 



lijk geborgen blijft en dat die afvalbak, - 

mand of voorwerp steeds tijdig wordt 

geledigd 

c. zorg te dragen dat gedurende de ope- 

ningstijden tot uiterlijk een uur na sluiting 

van de inrichting, al dan niet terstond op 

eerste aanzegging van een ambtenaar 

belast met het toezicht op de naleving van 

dit artikel, circa 25 meter rondom de in- 

richting achtergebleven afval, voor zover 

kennelijk uit of van die inrichting afkom- 

stig, wordt opgeruimd. 

€ 750 € 150 € 75 BS015 Het is verboden ongeadresseerd reclame- 

drukwerk te bezorgen of laten bezorgen 

Ongeadresseerd re- 

clamedrukwerk 

art. 18 lid 

2 ASV 

bij een woning, bedrijf of woonschip, in- 

dien de bewoner of gebruiker niet kenbaar 

heeft gemaakt prijs te stellen op het ont- 

vangen daarvan 

€ 750 € 150 € 75 BS011 Het is verboden een huis-aan-huisblad te 

bezorgen bij een woning, bedrijf of 

Huis-aan-huisbladen art. 18 lid 

3 ASV 

woonschip indien de bewoner of gebrui- 

ker expliciet heeft kenbaar gemaakt geen 

prijs te stellen op het ontvangen daarvan 

€ 750 € 150 € 75 BS020 Het is verboden afvalstoffen, stoffen of 

voorwerpen te laden, te lossen of te ver- 

Zwerfafval bij ver- 

voeren, laden en 

art. 19 lid 

1 ASV 

voeren dan wel werkzaamheden te verrich- lossen of overige 

werkzaamheden ten zodanig dat de weg kan worden ver- 

ontreinigd of het milieu nadelig kan wor- 

den beïnvloed 

€ 

1300 

€ 260 € 

130 

BS021 Het is verboden afvalstoffen op een voor 

het publiek zichtbare plaats in de open 

Verbod opslag van 

afvalstoffen 

art. 20 lid 

1 ASV 

lucht en buiten een inrichting in de zin 

van de Wet milieubeheer op te slaan of 

opgeslagen te hebben 

€ 

2100 

€ 420 € 

210 

BS010 Het is de eigenaar of kenteken-houder 

verboden zich te ontdoen van een auto-, 

Afgifte autowrakken 

afkomstig van een 

huishouden 

art. 21 

ASV 

brommer-, motor- of scooterwrak, afkom- 

stig van huishouden, anders dan door af- 

gifte aan inrichting, genoemd in art 6 Be- 

sluit Beheer autowrakken 

Artikel  II    
Deze verordening treedt in werking na bekendmaking. 

Artikel  III    
Deze verordening wordt aangehaald als Wijzigingsverordening Verordening Bestuurlijke Boete Overlast 

in de Openbare Ruimte bestuurlijke boetes Afvalstoffenverordening 2023. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 15/16 maart 2023 

De voorzitter 

Femke Halsema 

De raadsgriffier 

Jolien Houtman 

Toelichting    

In verband met een nieuwe vast te stellen Afvalstoffenverordening 2023 (ASV) is het noodzakelijk om 

ook de Verordening Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte (Verordening Bboor) hierop 

aan te passen. Op grond van deze verordening kunnen een aantal overtredingen van de ASV worden 

gesanctioneerd met een bestuurlijke boete. 

Gemeenteblad 2024 nr. 2705 2 januari 2024 3 



  

De meeste artikelen in de nieuwe ASV worden anders genummerd (genoemd in artikel 1 tweede lid 

van de Verordening Bboor) en sommige teksten van de overtredingen van de ASV zijn aangepast. Ook 

zijn er nieuwe overtredingen toegevoegd, te weten een artikel over huis-aan-huisbladen en over afval- 

bakken in inrichtingen voor het verbruik van eet- en drinkwaren. 

  

Door middel van artikel I b van deze wijzigingsverordening wordt ook een nieuwe bijlage bij de Veror- 

dening Bboor vastgesteld. De eerste kolom vermeldt het artikel in de ASV 2023, de tweede kolom de 

titel van het artikel, de derde kolom de omschrijving van de overtreding, de vierde kolom de feitcode, 

de vijfde kolom het boetebedrag voor personen vanaf 12 jaar, de zesde kolom het boetebedrag voor 

personen vanaf zestien jaar, en de zevende kolom het boetebedrag voor rechtspersonen. 

  

Daarnaast worden de boetebedragen geactualiseerd en in overeenstemming gebracht met het landelijk 

Besluit bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte (Besluit). In bijlage C bij dit Besluit wordt de 

hoogte van de boetebedragen bepaald die worden opgelegd bij overtreding van een groot aantal 

voorschriften in de ASV. De gemeente kan die bedragen niet zelf vaststellen. De bedragen in de veror- 

dening waren al enige tijd niet meer aangepast. 

  

Bij de boetebedragen van feitcodes BS014 (voorkomen diffuse verontreiniging), BS021 (zichtbare afval- 

stoffen) en BS010 (afgifte autowrakken) wordt vooruitgelopen op het nieuwe geldende Besluit in 2023 

waarin deze bedragen volgens het voornemen worden verhoogd met 10 euro. De inwerkingtreding 

van dit Besluit is uitgesteld tot 1 maart 2023. Het is daarom wenselijk om deze wijzigingsverordening 

niet eerder dan na deze datum in werking te laten treden. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 2705 2 januari 2024 4 


